ОА  АQSТАМ  I В  РУВЁIКАSУ
л  Т'ТУ( к014ОМIКА  MINISTRLf1

ТАВIСПI МоРороЫАLАК.У
АЕТТЕ,2-  КОМIТЕТtrаiЛ-

АI,мЛТУ  сАIАSУ  вОIУNSНА
DI??РАкТАМЕNТ#

ДЕПАРТАМЕНТ  КОМИТЕТА
IIG РЕГУЛИРОВАНИЮ  ЕСТЕСТВЕННЫХ

монополий  МИНИСТЕРСТВА
НАЦИОНАЛЬНОЙ  экономики

РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН  ПО  ГОРОДУ
АЛМАТЫ

ПРИКАЗ

А1 ттаау  galаsy город  Алматы

®6 утверждении  тарифов  и  тарифной  сметы  на  услуги  государственного
коммунального  предприятия  на  праве  хозяйственного  ведения  «Алматы
Су» Управления  энергоэффёктивности  и  инфраструктурного  развития

города  Алматы  по  водоснабжению  на  2020-2024 годы

Руководствуясь  статьей  15 Закона  Республики  Казахстан
«О  естественных  монополиях», и  с  пунктом  4 главы  1 Правил  формирования
тарифов, утвержденные  приказом  Министра  национальной  экономики
Республики  Казахстан  от  19 ноября  2019 года  №  90, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  с  вводом  действия  с  1 февраля  2020 года  государственному
коммунальному  предприятию  на  праве  хозяйственного  ведения  «Алматы  Су»

Управления  энергоэффективности  и  инфраструктурного  развития  города
Алматы  по  водоснабжению  на  2020-2024 годы:

1) тарифы, дифференцированные  по  группам  потребителей , согласно
приложению  1 к  настоящему  приказу;

2) тарифную  смету, согласно  приложению  2 к  настоящему  приказу;
3) размеры  плат, для  потребителей , не  имеющих  приборов  учета  воды,

согласно  приложению  3 к  настоящему  приказу .

2. Отделу  регулирования  естественных  монополий  и  цен  Департамента
Комитета  по  регулированию  естественных  монополий  Министерства
национальной  экономики  Республики  Казахстан  по  городу  Алматы
(А. )Канабаева) довести  настоящий  приказ  до  сведения  государственного
коммунального  предприятия  на  праве  хозяйственного  ведения  «Алматы  Су»

Управления  энергоэффективности  и  инфраструктурного  развития  города
Алматы.

З. Государственному  коммунальному  предприятию  на  праве
хозяйственного  ведения  «Алматы  Су» Управления  энергоэффективности  и
инфраструктурного  развития  города  Алматы  уведомить  потребителей, о
введении  тарифов  и  тарифной  сметы  не  позднее, чем  за  тридцать  календарных
дней  до  введения  их  в  действие.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  прик.-,  ±•!.' _.е  ю  за  собой.
5. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  с  мом

И.о. руководителя
000284

цП  ..Эдслькйси
СТ  РК  - 989.2О14

Комитета  по  .а  к  приказ  епарт

б

со  стерст ~

м
Да  N°

~rrt
4
.  'pt ^F
~'1  Jt-Пеги

рег  тх

лг'•

f

ублики
Т

Приложение  1

Тарифы, дцффереицировапные  по  группам  потребителей
государственного  коммуиальпого  предприятия  на  праве  хозяйственного

ведения  «Алматы  Су» Управления  зпсргоэфнфективпости  и
ипфрасгруктурпого  развития  города  Алматы  па  услуги  по  водоспабжепи iо

игенге/и3  без  IIПС

Группа  1iаимеиоваиис  потребителей  Значение

I  - физические  лица, относящихся  к
категории  населения;

42 86

II

-предприятия, занимающиеся
производством тепловой энергии, в
пределах  объемов  потребления  воды  на
собственные нужды в процессе
производства  тепловой  энергии  и  объемов
подпитки при предоставлении услуг
горячего  водоснабжения  (при  открытой
системе  горячего  водоснабжения );
-предприятия, заттиматощиеся  ттередачей  и
распределением тепловой энергии, в
пределах объемов утвержденных
нормативных технических потерь и
организации предоставляющие
регулируемые услуги в сфере
водоснабжения  и  (или) водоотведения ;

53,02

III

-организации , содержащиеся  за  счет
бюджетных  средс'гв  и  прочие
потребители, тте  входящие  в  первую  и
вторую  группу  потребителей .

144 03

Р
,

Г
жёние

2
к

вёгтвенных
,к
о
н 3о

У
4
С  ;i

„ дек
гдц

тСи
С

Тарифная  смета  на  услуги  государственного  коммунального  предприятия  на  праве  хозяйственного  ведения  « А
л

развития  города  А
л
м
а
т
ы
  по  водоснабжению  на  2

0
2
0
-2

0
2
4
 г

епартамена
'
 митета  по  регулированию

ингл~стд е~эот
 йациональной  экономики

оду  Алматы
':

-О
Д

г
ер
ь
к
т
и
в
н
о
с
т
и
  и
  ин

астрУкгур  кого
Ф
р

Ме
Наименование  показателей

Е
д
. изм

.
За  весь  период

2
0

2
0

 год
2

0
2

1
 год

2
0

2
2

 год
2
0
2
3
 год

2
0
2
4
 год

1

Затраты  на  производство  товаров  и

предоставление  услуг
, всего

, в  т
.ч

.
тыс

. тенге
4б  9

3
5

 0
0

7

8
 9

3
2
 8

6
0

9
 0

9
5

 3
2

0

9
 4

6
8

 6
9

6

9
 6

3
0
 7

0
2

9
 8

0
7
 4

2
9

1

Материальные  затраты
, всего

, в  т
.ч

.
тыс

. тенге
9
 8

0
1
 9

4
9

1
 9

3
6

 9
2

1

1
9

5
1

0
6

6

1
 9

6
1

 0
1

1

1
 9

7
1

 2
1

1

1
 9

8
1
 7

4
0

1.1
Сырье  и  материалы

тыс
. тенге

6
7
5
 7

1
5

1
2
6
 2

7
9

1
3

1
 3

3
0

1

3
5

 2
7

0

1
3
9
 3

2
8

1
4

3
 5

0
8

1.2

Горюче
-смазочные  материалы

тыс
. тенге

9
2
7
 5

7
0

1
7
3
 3

4
6

1
8

0
 2

8
0

1

8
5

 6
8

8

1
9

1
 2

5
9

1
9
6
 9

9
7

1.3
Топливо

тыс
. тенге

3
8
 1

4
7

7
 1

2
9

7
 4

1
4

7

 6
3

6

7
 8

6
6

8

 1
0

2

1.4
Энергия

тыс
. тенге

8
 1

6
0
 5

1
7

1
 6

3
0
 1

6
7

1
 6

3
2
 0

4
2

1
 6

3
2
 4

1
7

1
 6

3
2

 7
5

8

1
 6

3
3
 1

3
3

2
Расходы  на  оплату  труда

, всего
, в  т

.ч
.

тыс
. тенге

1
9
 0

1
1
 6

6
2

3
 5

3
5
 0

9
1

3
 6

7
6
 4

9
4

3
 8

1
7

 6
8

3

3
 9

3
2

 2
1

4

4
 0

5
0
 1

8
0

2.1
Заработная  плата  производственного  персонала

тыс
. тенге

1
7

 1
4

1
 8

8
0

3

 2
0

3
 5

0
8

З  3

3
1
 6

4
8

3
4

3
1

  5
9

7

3
 5

3
4

 5
4

5

3
 6

4
0
 5

8
2

2
2

Социальный  налог  и

  социальные  отчисления
тыс

. тенге
1 465 632

2
7
3
 9

0
0

2
8
4
 8

5
6

2
9

3
 4

0
2

3
0
2
 2

0
4

3
1

1
 2

7
0

О
С
М
С

тыс
. тенге

4
0

4
 1

5
0

5

7
 6

8
3

5

9
 9

9
0

9
2
 6

8
4

9
5

 4
6

5

9
8

 3
2

8

3

Амортизация
тыс

. тенге
1

1
 1

1
4

 2
2

0

2
 1

3
3

 0
2

6

2
 0

9
9

 5
9

7

2
 2

9
1

 6
4

8

2
 3

0
0
 3

9
1

2
 2

8
9
 5

5
8

4
Ремонт

т
ы
с
. тенге

1
 7

9
4

 0
6

4

3
5
7
 1

0
2

3
5

6
 9

4
4

3

5
4

 2
8

9

3
5
0
 5

2
5

3
7
5
 2

0
4

5

Прочие  затраты
т
ы
с
. тенге

5
 2

1
3
 1

1
2

9
7
0
 7

2
0

1
 0

1
1

 2
1

9

1
 0

4
4

 0
6

5

1
 0

7
6

 3
6

1

1
 1

1
0
 7

4
7

5.1
Услуги  охраны

тыс
. тенге

105 441
1

9
 7

0
5

2
0
 4

9
3

2
1

 1
0

8

21 741
2
2
 3

9
4

5.2
Охрана  труда  и

  техника  безопасности
тыс

. тенге
3
1
0
 0

1
0

5
7
 9

3
5

6
0
 2

5
3

6
2
 0

6
0

6
3

 9
2

2

6
5
 8

4
0

5.3
Плата  за  использование  природных  ресурсов

тыс
. тенге

46 485
9

 2
9

7

9
 2

9
7

9
 2

9
7

9
 2

9
7

9
 2

9
7

5.4
Налог  на  добычу  подземных  вод

тыс
. тенге

1 641 766
3
0
0
 1

0
6

3
1

5
 7

9
0

3
2
8
 5

0
7

3
4

1
 8

0
0

3

5
5

 5
6

3

5
.5

Коммунальные  услуги

тыс
. тенге

177 213
3

3
 1

1
8

3

4
 4

4
3

_

3
5
 4

7
6

3
6
 5

4
0

3
7

 6
3

6

5.6
Обязательные  виды  страхования

тыс
. тенге

317 923
5
9
 2

0
3

6
1
 8

5
0

6
3
 5

2
7

6
5

 5
9

8

6
7

 7
4

5

5
.7

Охрана  окружающей  среды

тыс
. тенге

9 750
1
 9

5
0

1
 9

5
0

1 950
1
 9

5
0

1
 9

5
0

5.8

Расходы  на  оформление  квитанций
тыс

. тенге
6

5
2

 8
0

9

1
2
1
 9

9
8

1
2

6
 8

7
8

1
3
0
 6

8
5

134 605
1

3
8

 6
4

3

5.9
Другие  затраты

, всего, в  т
.ч

.
тыс

. тенге
1 951 715

3
6

7
 4

0
8

3

8
0

 2
6

5

3
9
1
 4

5
5

4
0

0
 9

0
8

4
1
1
 6

7
9

5.9.1
услуги  связи

, почтовые
тыс

. тенге
73 598

1
3
 7

5
4

1
4
 3

0
4

14 734
1
5
 1

7
5

1
5

 6
3

1

5.9.2
командировочные  расходы

тыс
. тенге

3 110
574

6
0
1

623
6
4
3

6
6
9

5
.9

.3

подготовка  кадров
тыс

. тенге
11 007

2
 0

5
7

2

 1
3

9

2
 2

0
4

2
 2

6
9

2
 3

3
8

5.9.4
содержание  проходного  канала

тыс
. тенге

15 870
2

 9
0

7

3
 0

5
2

3
 1

7
5

3
 3

0
2

3
 4

3
4

5
.9

.5

услуги  подачи  воды
тыс

. тенге
200 160

4
0

 0
3

2

4
0

 0
3

2

40 032
4

0
 0

3
2

4

0
 0

3
2

5
.9

.6

затраты  по  контрактам  на  недропользование
тыс

. тенге
58 822

11
1
1
8

1
1
 5

5
5

1
1
6
9
5

1
2
 0

4
6

1
2
 4

0
8

5
.9

.7

оплата  проезда  персонала
тыс

. тенге
79 450

15 890
1
5
 8

9
0

15 890
15 890

1
5
 8

9
0

5.9.8
обязательные  профессиональные  пенсионные  взносы

тыс
. тенге

8
9
9
1
8

16 804
17 476

18 000
18 541

1
9
 0

9
7

N
º

Наименование  показателей
Ед

. изм.
За  весь  период

2020 год
2021 год

2022 год
2023 год

2024 год
5.9.9

содержание  и  обслуживание  технических  средств
тыс. тенге

401 839
75 264

77 111
81 032

82 794
85 638

5.9.10
материалы

, запасные  части, инструменты
тыс. тенге

988 560
183 264

192 486
198 264

204 211
210 335

5.9.11
затраты  по  лаборатории

тыс . тенге
16 876

з  154
3 280

3 378
3 480

3 584
5.9.12

экологические  затраты
тыс . тенге

12 505
2 590

2 339
2 428

2 525
2 623

II
Расходы  периода  всего, в  т. ч.

тыс. тенге
2 289 105

437 872
449 624

461 132
468 651

471 826
6

О
б
щ
и
е
  и  административные  расходы

, всего: в  том
числе:

тыс
. тенге

2 288 059
437 632

449 398
460 923

468 457
471 649

6.1
Заработная  плата  административного  персонала

тыс. тенге
1 174 116

219 421
228 198

235 044
242 095

249 358
6
2

Социальный  налог  и  социальные  отчисления
тыс. тенге

100 386
18 760

19 511
20 096

20 699
21 320

О
С
М
С

тыс. тенге
27 674

3 950
4 108

6 346
6 537

б  733
6.3

Налоги  и  платежи
тыс. тенге

619 587
123 059

123 816
124 749

125 340
122 623

6.4
Прочие  расходы

, всего, в  т.ч.
тыс. тенге

366 296
72 442

73 765
74 688

73 786
71 615

6.4.1
амортизация

тыс. тенге
132 201

28 723
28 368

27 837
25 359

21 914
6.4.2

содержание  и  обслуживание  технических  средств
тыс

. тенге
19 503

з  644
3 791

З  904
4 022

4 142
6.4.3

коммунальные  услуги
тыс. тенге

22 152
4 155

4 304
4 430

4 563
4 700

6.4.4
услуги  сторонних  организаций

тыс
. тенге

110 637
20 631

21 402
22 141

22 977
23 486

6.4.5
командировочные  расходы

тыс
. тенге

6 421
1 200

1 248
1 285

1 324
1 364

6.4.6
услуги  связи, почтовые

, периодическая  печать
тыс

. тенге
20 730

3 874
4 029

4 150
4 274

4 403
6.4.7

обязательное  страхование  персонала
тыс. тенге

18 200
з  401

3 538
3 643

3 752
3 866

6.4.8
материалы

тыс. тенге
36 452

6 814
7 085

7 298
7 515

7 740
7

Расходы  на  выплату  вознограждений
тыс.

 тенге
1 046

2
4
0

2
2
6

2
0
9

194
1
7
7

III
Всего  затрат

тыс
. тенге

49 224 113
9 370 733

9 544 944
9 929 829

10 099 352
10 279 256

IV

Прибыль
тыс

. тенге
367 554

43 192
119 893

204 469
V

Всего  доходов

тыс. тенге
49 591 667

9 370 733
9 544 944

9 973 021
10 219 245

10 483 725
V

I
Объем  оказываемых  услуг

тыс
/м

3
716 302

142 739
142 999

143 260
143 521

-
143 783

V
II

Тариф  средний  (без  Н
Д
С

)
тенге/м

3
69,23

65,65
66,75

69,61
71,20

72,91

Приложе
к  при
регу
мои
наЦ
каз
от  2

Размер  плат  на  услуги  водоснабжения  для  потребителей, не I1 и  i иборов  учета
воды  государственного  коммунального  предприятия  на  праве  хозяйственного  ведения

«Алматы  Су» Управления  энергоэффективности  и  инфраструктурного  развития  города
Алматы

тенге/человек  в  месяц  (без  НДС

Х2 Наименование  показателей  Значение

1 Разбор  воды  из  уличных  колонок  32,15

2 С  водопроводом  и  канализацией , без  ванн  128,58

3  С  водопроводом  и  канализацией , газоснабжением  или  на  твердом
топливе, без  ванн  i

160,73

4
С водопроводом и канализацией , ваннами (банями) с
водонагревателями , работающими  на  твердом  топливе

192,87

5
С водопроводом и канализацией, с центральным горячим
водосг-габжением, оборудованные умывальниками , мойками,
душами

205,73

6
С  водопроводом  и  канализацией, ваннами  (банями), с  газовыми  и
электрическими  водонагревателями

257,16

7
С водопроводом и канализацией, центральным горячим
водоснабжением , сидячим  ваннами  (банями), оборудованными
душами

250,73

8  С водопроводом и канализацией , центральным горячим
водоснабжением , оборудованными  ваннами  (банями)

360,02

9

Многоквартирные жилые дома с закрытой
системой горячего водоснабжения с
водопроводом  и  канализацией, оборудованные
теплообменником  для  производства  горячего
водоснабжения , оборудованными  ваннами  (при
отсутствии  ИПУ  воды)

Для  холодного
водоснабжения  360,02

Для  горячего
водоснабжения  135,01

тенге/п  (сотка) в  месяц  (без  НI[С.
№  Наименование  показателей  Значение
1  Полив  огородов  428,60

2 Полив  садов  257,16

Примечание : норма  потребления  за  один  0,01 га  земельного  участка, данные  по  поливу
рассчитывается  за  поливной  период  (с  15 апреля  по  15 октября)